

## 0. Ansøgning om flytning af klinik fra Bøvlingbjerg til Bækmarksbro

### Resumé

Tangsø Sundhedscenter, som har adresse i Bøvling Sundhedshus, Fårevej 143, Bøvlingbjerg, har ansøgt om flytning af klinikken til Tangsø Sundhedscenter i Bækmarksbro, som er en satellitklinik til klinikken i Bøvlingbjerg. Flytningen er på 7,8 km, men begge adresser ligger i den sydlige del af Lemvig Kommune. Satellitklinikken i Bækmarksbro har eksisteret i ca. 18 år, først uden ydernummer, men den 25. juni 2019 besluttede Samarbejdsudvalget for fysioterapi, at godkende denne klinik som satellitklinik til Bøvling Fysioterapi.

Tangsø Sundhedscenter har 1 fuldtidskapacitet tilknyttet, som er delt til 3 ydernumre, hvilket betyder at der er pålagt omsætningsloft på 3.036.936 kr. i 2022. Derudover arbejder der 3 ansatte uden for kapacitet. Omsætningsloftet har ikke været overskredet.

Lemvig Kommune har i et høringsbrev gjort opmærksom på, at det bl.a. ved etablering af Sundhedshuset i Bøvlingbjerg i 2013, var intentionen, at tilbud inden for sundhedssektoren skulle bevares i yderområder, og at der skulle tiltrækkes flere faggrupper og sundhedsrelaterede aktiviteter til sundhedshuset. Endvidere gør de opmærksom på, at borgerne i Bøvlingbjerg ikke vil have adgang til fysioterapi i Bøvlingområdet, hvis klinikken flytter.

Tangsø Sundhedscenter har tidligere haft et samarbejde med lægeklinikken i Bøvlingbjerg, således at én af fysioterapeuterne arbejdede på lægeklinikken én dag om ugen. Dette samarbejde ophørte i forbindelse med, at Nordic Medicare overtog lægeklinikken i Bøvlingbjerg i 2019.

Samarbejdsudvalget for Fysioterapi drøftede den 23. september 2022 sagen, og besluttede, at sagen skulle dagsordensættes igen på næste møde i udvalget, hvor der forinden skulle indhentes flere oplysninger fra klinikken.

Tangsø Sundhedscenter har, efter godkendelse fra Lemvig Kommune, fået udleveret udtalelsen fra Lemvig Kommune, og har kommenteret på dette. Endvidere har klinikken indsendt supplerende oplysninger til ansøgningen.

### Administrationen indstiller,

at Samarbejdsudvalget drøfter sagen igen, og beslutter om udvalget anbefaler at flytningen kan godkendes eller skal afvises

Region Midtjylland har den 10. august 2022 modtaget ansøgning om flytning af Fysioterapi klinikken i Bøvlingbjerg til deres satellitklinik i Tangsø Sundhedscenter, Bækmarksbro. Klinikken begrundet ønsket om flytning med, at ved at være samlet et sted, vil de kunne styrke og udvikle kvaliteten og bredden i behandlingerne, og forbedre den faglige sparring og udvikling af deres fysioterapeuter. Derudover vil de kunne udnytte de unikke faciliteter, der er i Tangsø Centret, såsom idrætshal, multihal, varmtvandsbassin, spejlsal, et veludstyret og handicapvenligt motionscenter, og gode store, lyse og lukkede behandlingsrum. De vil endvidere kunne tilbyde flere forskellige træningskompetencer og hold med større alsidighed, så de kan udnytte deres kompetencer bedre. Der er ikke mulighed for at opgradere træningsudstyret og faciliteterne i Bøvlingbjerg. De skriver i deres ansøgning, at idet begge klinikker ligger i tyndtbefolkede områder, og patienterne kommer fra et større geografisk område, betyder det, at næsten alle patienter skal køre til klinikkerne alligevel, og at det derfor ikke vil betyde noget for patienterne, at de skal køre nogle ekstra kilometer.

Tangsø Sundhedscenter har tidligere haft et samarbejde med lægeklinikken i Bøvlingbjerg, således at én af fysioterapeuterne arbejdede på lægeklinikken én dag om ugen. Dette samarbejde ophørte, i henhold til meddelelse af 23. august 2022 fra Tangsø Sundhedscenter, i forbindelse med, at Nordic Medicare overtog lægeklinikken i Bøvlingbjerg i 2019.

Lemvig Kommune er blevet bedt om en udtalelse, og kommunen skriver i sin udtalelse af 6. september 2022, at det ved etablering af Sundhedshuset i Bøvlingbjerg i 2013, var intentionen, at tilbud inden for sundhedssektoren skulle bevares i yderområder, at landsbyen og området skulle løftes, og at der skulle skabes et styrket samspil mellem læger, fysioterapiklinik og apotek. Endvidere var det intentionen, at der skulle tiltrækkes flere faggrupper og sundhedsrelaterede aktiviteter til sundhedshuset. Lemvig Kommune planlægger at flytte flere funktioner ind i Sundhedshuset i Bøvlingbjerg, og gør opmærksom på, at borgerne i Bøvlingbjerg ikke vil have adgang til fysioterapi i Bøvlingområdet, hvis klinikken flytter. Endvidere gør de opmærksom på, at patienterne har draget stor nytte af det tidligere samarbejde, der har været mellem lægepraksis og fysioterapiklinik i Bøvlingbjerg.

Samarbejdsudvalget for Fysioterapi drøftede den 23. september 2022 sagen, og besluttede, at sagen skulle dagsordensættes igen på næste møde i udvalget. Forinden skulle administrationen undersøge migrationen af patienter mellem Bækmarksbro og Bøvlingbjerg, ved at rette henvendelse til klinikken med forespørgsel om aktivitet på de to placeringer. Administrationen skulle ligeledes undersøge, om der er nogle forhold i nærheden af klinikken i Bøvlingbjerg, fx ældrecenter/ældreboliger, hvor en flytning kan vanskeliggøre adgangen til fysioterapi for en gruppe borgere.

Tangsø Sundcenter har efter godkendelse fra Lemvig Kommune, fået udleveret udtalelsen fra kommunen, og har den 3. november 2022 indsendt supplerende oplysninger til flytningen.

Klinikken oplyser, at de i 2021 modtog 509 patienter i Bøvlingbjerg og 601 patienter i Bækmarksbro til behandling med og uden henvisning, samt til holdtræning med henvisning. De har for at undgå venteliste i Bækmarksbro flyttet patienter til Bøvlingbjerg. Klinikken har et godt samarbejde med Bøvling Ældrecenter, som de fortsat vil prioritere højt. 30,5 % af patienterne i Bøvlingbjerg kommer fra postnr. 7650 Bøvlingbjerg. 14,8 % bor i byen eller i omegnen, men klinikken oplyser, at når man bor i Syd området af Lemvig Kommune er man vant til at køre efter aktiviteter.

Klinikken har endvidere kommenteret på Lemvig Kommunes udtalelse. De oplyser, at det tætte samarbejde med lægehuset i Bøvlingbjerg for øjeblikket er ikke eksisterende, og at lægeklinikken har afvist det samarbejde, som de havde tidligere. Der er på klinikken i Bøvlingbjerg ikke længere gode træningsfaciliteter, hvilket har resulteret i, at klinikken har flyttet to hold over i Bøvling hallen. Lemvig Kommune har i de 9 år sundhedshuset har eksisteret i Bøvlingbjerg ikke flyttet nogle af deres egne sundhedsfremmende aktiviteter til Sundhedshuset. Klinikken oplyser, at de vil gøre sig ekstra umage for at servicere hele Syd området af Lemvig Kommune, hvis klinikken flytter til Bækmarksbro.

### Uddrag fra praksisplanen for fysioterapi:

#### Flytninger

Ansøgninger om flytning af klinik vurderes ud fra følgende principper:

- Det vurderes positivt, hvis en flytning giver en mere jævn fordeling af klinikker i forhold til de geografiske og demografiske forhold i region og kommuner, eller hvis en flytning ikke forringer den eksisterende geografiske fordeling eksempelvis, hvis flytning sker til en adresse i samme bydel/kvarter.
- Det vurderes positivt, hvis flytning sker til en adresse, hvor klinikken bliver en del af et større sundhedscenter med mulighed for mere samarbejde og sparring med andre faggrupper med overenskomst med det offentlige, herunder specielt ved øget samarbejde med almen praksis.
- Det vurderes positivt, hvis der sikres bedre muligheder for holdtræning
- At tilgængeligheden for bevægelseshæmmede styrkes

Følgende forudsætninger skal være opfyldt:

- Overenskomstens bestemmelser vedrørende tilgængelighed for bevægelseshæmmede og handicappede skal være overholdt.
- Der skal være god mulighed for holdbehandling på den nye adresse.

## Beslutning

Udvalget konstaterede, at der ikke kan opnås enighed om en anbefaling til regionen.

Fysioterapeuterne anbefaler regionen at flytningen godkendes, idet en flytning vurderes at kunne skabe øget faglighed og behandlingskvalitet grundet bedre faciliteter og større fagligt fællesskab. Ligesom flytning ved samling af klinikken på et sted kan give en bedre driftsøkonomi for klinikken. De peger på at klinikken også ved en flytning til Bækmarksbro vil levere den samme service som hidtil i forhold til borgere i og omkring Bøvlingbjerg der modtager hjemmebehandling.

Regions- og kommunalpolitikerne anbefaler regionen, at der gives afslag på flytningen, idet en flytning vurderes at forringe den geografiske dækning og dermed risikerer at skabe større geografisk ulighed i sundhed. De lægger derudover vægt på, at klinikken med placering i Bøvlingbjerg er en del af et sundhedsfællesskab med andre sundhedsaktører. De peger på, at Lemvig kommune vil flytte funktioner indenfor hjemmepleje til Sundhedshuset i Bøvlingbjerg. Det vurderes at samarbejdet med lægepraksis i Sundhedshuset vil kunne udvikles over tid. Faciliteterne i Bøvlingbjerg vurderes at være fint tilstrækkelige og eventuelt vil kunne udbygges på sigt. De gode faciliteter i Bækmarksbro, blandt i form af mulighed for bassintræning, vil fortsat kunne udnyttes i kraft af klinikkens tilladelse til at drive satellitpraksis i Bækmarksbro.

### Bilag

- [Ansøgning om flytning af klinik](#)
- [Svar vedr. Flytning af klinik](#)
- [Høringssvar fra Social- og Sundhedsudvalget Lemvig Kommune](#)
- [Suppl. opl. til ansøgning om flytning af klinik](#)